
  Consiliul Local al comunei Bărcănești, județul Prahova    
                        

1 

 

 
 Nr.   21.695 / 27.09.2023 
  

PROCES  VERBAL 

 

Încheiat astăzi, 27.09.2023, în ședința ordinară a Consiliului Local Bărcăneşti, judeţul 

Prahova, convocată prin Dispoziţia nr.277/21.09.2023  a Primarului comunei Bărcăneşti, 

judeţul Prahova.  

           Secretarul general al comunei face apelul nominal al consilierilor locali prezenți la 

sedință  si constată că sunt prezenți 12 din 15(domnul Chistrugă Stelian-Ștefan,  domnul 

Ionescu Dan și d-na Toma Nicoleta –Mădălina),  ședința având cvorumul stabilit de lege. 

           La lucrările şedinţei participă d-na Savu Nicoleta-secretar general al comunei  și dl. 

Dima Gheorghe-primarul  comunei Bărcănești.. 

           Președintele de ședință, doamna consilier Zamfir Eliza -Georgiana, arată că sunt 

întrunite condițiile  prevazute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ședința se desfășoară legal, 

fiind prezenți  majoritatea consilierii locali în funcție.  

Proiectul ordinei de zi, stabilit prin Dispoziţia primarului de convocare nr. 277 din 

21.09.2023, transmis prin e-mail consilierilor locali, prin adresa nr. 21.373 din 21.09.2023, 

adus la cunoștință publică prin afișare pe site-ul instituției și la sediul acesteia, este următorul: 

  1. Proces verbal al ședinței extraordinare cu convocare de îndată a Consiliului Local al 

Comunei Bărcănești din 19.09.2023. 

2. P.H.C.L. nr. 49 din 16.08.2023 privind scoaterea din evidența fiscal curentă a 

creanțelor persoanelor fizice aflate în stare de insolvabilitate și trecerea lor într-o evidență 

separată-inițiator dl. Primar 

3. P.H.C.L.nr.53 din 04.09.2023 privind reorganizarea Comisiei Comunitară 

Consultativă la nivelul comunei Bărcănești, județul Prahova-inițiator.dl.Primar 

4.   P.H.C.L. nr. 55 din 06.09.2023 privind alegerea președintelui de ședință pentru lunile 

octombrie, noiembrie și decembrie 2023-inițiator dl. Primar 

5. P.H.C.L. nr. 56 din 15.09.2023 privind desemnarea reprezentanților Consiliului local 

al comunei Bărcănești, în consiliile de administrație ale unităților de învățământ cu 

personalitate juridică din comuna Bărcănești, județul Prahova pentru anul școlar 2023-2024-

inițiator dl. Primar 

6. P.H.C.L. nr.57 din 18.09.2023 privind desemnarea reprezentanților Consiliului local 

al comunei Bărcănești, în Comisiile  pentru evaluarea și asigurarea calității(C.E.A.C.) al 

unităților de învățământ cu personalitate juridică din comuna Bărcănești, județul Prahova 

pentru anul școlar 2023-2024-inițiator dl. Primar 

7. P.H.C.L. nr.58 din 18.09.2023 privind desemnarea reprezentanților Consiliului local 

al comunei Bărcănești, în Comisiile  pentru prevenirea și eliminarea violenței, a faptelor de 

corupție și discriminării în mediul școlar și promovarea interculturalității  al unităților de 

învățământ cu personalitate juridică din comuna Bărcănești, județul Prahova pentru anul 

școlar 2023-2024-inițiator dl. Primar 
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8. P.H.C.L. nr.60 din 18.09.2023 pentru acordarea unui mandat special domnului 

Gheorghe-Daniel APOSTOL –viceprimar, reprezentantul localității Bărcănești, jud.Prahova, 

pentru a vota în A.G.A.  a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară "Parteneriatul pentru 

Managementul Apei-Prahova" retragerea comunei Râfov, județul Prahova, ca membru al 

Asociației-inițiator dl.Primar 

9. P.H.C.L. nr. 61 din 20.09.2023 privind rectificarea bugetului local al comunei 

Bărcănești, a bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau integral sau 

parțial din venituri proprii, pe anul2023-inițiator dl. Primar 

     10.  Probleme curente, întrebări, interpelări. 

          D-na secretar general al comunei aduce la cunoștința membrilor consiliului local că 

proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinei de zi au obținut avize favorabile de la 

comisiile de specialitate nominalizate cu excepția P.H.C.L. nr.61 din 20.09.2023 care  a 

primit aviz nefavorabil de la comisia nr.3. 

     Supus votului, proiectul ordinei de zi este aprobat cu  unanimitate de voturi. 

     Președintele de ședință, doamna Zamfir Eliza-Georgiana  , anunţă trecerea la primul 

punct de pe ordinea de zi :  Proces verbal al ședinței extraordinare  cu convocare de îndată a 

Consiliului Local al comunei Bărcănești din 19.09.2023. 

Procesul-verbal a fost transmis membrilor consiliului local în format electronic, 

anterior ședinței de consiliu pentru luare la cunoștință. 

  Deoarece nu sunt înscrieri la cuvânt, președintele de ședință  supune votului membrilor 

consiliului local  procesul-verbal în forma redactată iniţial,  fiind aprobat  cu 12 voturi 

“pentru” . 

           Următorul punct al ordinei de zi este : P.H.C.L. nr. 49 din 16.08.2023 privind scoaterea 

din evidența fiscal curentă a creanțelor persoanelor fizice aflate în stare de insolvabilitate și 

trecerea lor într-o evidență separată-inițiator dl. Primar 

           Președintele de ședință invită membrii consiliului local să  se înscrie la cuvânt. 

             Deoarece nu sunt înscrieri la cuvânt, preşedintele de ședință   supune votului proiectul 

de hotărâre în forma propusă de initiator : 

          Cine este pentru ?        12 voturi; 

          Cine este împotriva?      0 voturi; 

          Cine se abţine ?              0 voturi.  

 

           Astfel este adoptată Hotărârea nr. 54, cu respectarea prevederilor art. 139 alin. (3)  

lit.c) din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

  Președintele de ședință trece la punctul 3 al ordinei de zi : P.H.C.L.nr.53 din 

04.09.2023 privind reorganizarea Comisiei Comunitară Consultativă la nivelul comunei 

Bărcănești, județul Prahova-inițiator.dl.Primar 

Președintele de ședință invită membrii consiliului local să  se înscrie la cuvânt. 

 Deoarece nu sunt înscrieri la cuvânt , președintele de ședință supune votului proiectul 

de hotărâre în forma propusă de initiator  : 

          Cine este pentru ?        12 voturi; 



  Consiliul Local al comunei Bărcănești, județul Prahova    
                        

3 

 

          Cine este împotriva?      0 voturi; 

          Cine se abţine ?             0 voturi  .  

          Astfel este adoptată Hotărârea nr. 55, cu respectarea prevederilor art. 139  alin. (1) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare. 

  Următorul punct al ordinei de zi este : P.H.C.L. nr. 55 din 06.09.2023 privind alegerea 

președintelui de ședință pentru lunile octombrie, noiembrie și decembrie 2023-inițiator dl. 

Primar 

Președintele de ședință invită membrii consiliului local să   facă propuneri. 

Domnul consilier local Apostol Gheorghe-Daniel propune  ca președinte de ședință 

pentru lunile octombrie-decembrie 2023 pe domnul consilier Ion Dacian-Toma, prim 

înlocuitor  pe d-na consilier Zamfir Eliza-Georgiana și al doilea înlocuitor pe dl. Apostol 

Gheorghe-Daniel. 

 Deoarece nu mai sunt alte propuneri, președintele de ședință supune votului membrilor 

consiliului local fiecare popunere în parte, fiecare propunere este adoptată cu 12 voturi 

pentru. 

Președintele de ședință supune votului proiectul de hotărâre în  general   : 

          Cine este pentru ?        12 voturi; 

          Cine este împotriva?      0 voturi; 

          Cine se abţine ?             0 voturi  .  

          Astfel este adoptată Hotărârea nr. 56, cu respectarea prevederilor art. 139  alin. (1) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare. 

             Punctul 5 al ordinei de zi este : P.H.C.L. nr. 56 din 15.09.2023 privind desemnarea 

reprezentanților Consiliului local al comunei Bărcănești, în consiliile de administrație ale 

unităților de învățământ cu personalitate juridică din comuna Bărcănești, județul Prahova 

pentru anul școlar 2023-2024-inițiator dl. Primar 
          Președintele de ședință invită membrii consiliului local să  facă propuneri, câte doua 

pentru fiecare unitate școlară cu personalitate juridică  de pe raza comunei. 

          S-au înscris : doamna consilier    Zamfir Eliza-Georgiana și domnul Apostol Gheorghe-

Daniel. 

 Doamna consilier  Zamfir Eliza-Georgiana :  propune pentru Școala Gimnazială 

Gheorghe Lazar Comuna Bărcănești pe doamna  consilier Badea Niculina și pe domnul 

consilier Iancu Emil. 

 Domnul consilier Apostol Gheorghe-Daniel  :   propune pentru Liceul Tehnologic 

Agricol comuna Bărcănești pe domnul  consilier Gașpar Iulian și pe domnul consilier Ion 

Dacian-Toma. 
 Deoarece nu mai sunt alte propuneri, președintele de ședință  supune votului membrilor 

consiliului local  fiecare propunere în parte, pentru fiecare unitate școlară, fiecare propunere 

fiind aprobată cu 12 voturi pentru. 
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 După desemnarea celor 4 reprezentanți ai consiliului local în consiliile de administrație 

ale unităților de învățământ, președintele de ședință supune votului proiectul de hotărâre în 

ansamblu: 

          Cine este pentru ?          12 voturi  

          Cine este împotriva?       0 voturi ; 

          Cine se abţine ?               0 voturi.  

  Astfel este adoptată Hotărârea nr. 57, cu respectarea prevederilor art. 139  alin. (1) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare. 

S-a prezentat și domnul consilier Ionescu Dan. 

 Următorul punct al ordinei de zi este : P.H.C.L. nr.57 din 18.09.2023 privind 

desemnarea reprezentanților Consiliului local al comunei Bărcănești, în Comisiile  pentru 

evaluarea și asigurarea calității(C.E.A.C.) al unităților de învățământ cu personalitate juridică 

din comuna Bărcănești, județul Prahova pentru anul școlar 2023-2024-inițiator dl. Primar 

          Președintele de ședință invită membrii consiliului local să  facă  câte o propunere pentru 

fiecare unitate școlară cu personalitate juridică. 

          S-a înscris doamna consilier    Zamfir Eliza-Georgiana care  propune pentru Școala 

Gimnazială Gheorghe Lazar Comuna Bărcănești pe domnul  consilier Tronaru Madalin-

Bogdan  și pe domnul consilier Velici Ion pentru  Liceul Tehnologic Agricol Comuna 

Bărcănești. 

 Deoarece nu mai sunt alte propuneri, președintele de ședință  supune votului membrilor 

consiliului local  fiecare propunere în parte, pentru fiecare unitate școlară, fiecare propunere 

fiind aprobată cu 13 voturi pentru. 

 După desemnarea celor 2 reprezentanți ai consiliului local în CEAC al unităților de 

învățământ, președintele de ședință supune votului proiectul de hotărâre în ansamblu: 

          Cine este pentru ?          13 voturi  

          Cine este împotriva?       0 voturi ; 

          Cine se abţine ?               0 voturi.  

  Astfel este adoptată Hotărârea nr. 58, cu respectarea prevederilor art. 139  alin. (1) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare. 

 S-a prezentat și domnul consilier Chistrugă Stelian-Ștefan. 

Punctul 7 al ordinei de zi este : P.H.C.L. nr.58 din 18.09.2023 privind desemnarea 

reprezentanților Consiliului local al comunei Bărcănești, în Comisiile  pentru prevenirea și 

eliminarea violenței, a faptelor de corupție și discriminării în mediul școlar și promovarea 

interculturalității  al unităților de învățământ cu personalitate juridică din comuna Bărcănești, 

județul Prahova pentru anul școlar 2023-2024-inițiator dl. Primar 

          Președintele de ședință invită membrii consiliului local să  facă  câte o propunere pentru 

fiecare unitate școlară cu personalitate juridică. 

          S-a înscris doamnul consilier    Iancu Emil care  propune pentru Școala Gimnazială 

Gheorghe Lazar Comuna Bărcănești pe domnul  consilier Matei Andrei   și pe domnul 

consilier Chistrugă Stelian-Ștefan  pentru  Liceul Tehnologic Agricol Comuna Bărcănești. 
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 Deoarece nu mai sunt alte propuneri, președintele de ședință  supune votului membrilor 

consiliului local  fiecare propunere în parte, pentru fiecare unitate școlară, fiecare propunere 

fiind aprobată cu 14 voturi pentru. 

 După desemnarea celor 2 reprezentanți ai consiliului local în Comisiile  pentru 

prevenirea și eliminarea violenței, a faptelor de corupție și discriminării în mediul școlar și 

promovarea interculturalității  al unităților de învățământ cu personalitate juridică din comuna 

Bărcănești, județul Prahova pentru anul școlar 2023-2024 , președintele de ședință supune 

votului proiectul de hotărâre în ansamblu: 

          Cine este pentru ?          14 voturi  

          Cine este împotriva?        0 voturi ; 

          Cine se abţine ?               0 voturi.  

  Astfel este adoptată Hotărârea nr. 59, cu respectarea prevederilor art. 139  alin. (1) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrative, cu modificările 

și completările ulterioare. 

 

Următorul punct al ordinei de zi este :P.H.C.L. nr.60 din 18.09.2023 pentru acordarea 

unui mandate special domnului Gheorghe-Daniel APOSTOL –viceprimar, reprezentantul 

localității Bărcănești, jud.Prahova, pentru a vota în A.G.A.  a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară "Parteneriatul pentru Managementul Apei-Prahova" retragerea comunei 

Râfov, județul Prahova, ca membru al Asociației-inițiator dl.Primar 

Președintele de ședință invită membrii consiliului local să  se înscrie la cuvânt. 

Deoarece nu sunt înscrieri la cuvânt, președintele de ședință  supune votului membrilor 

consiliului local  proiectul de hotărâre în forma propusă de inițiato: 

  Cine este pentru ?          14 voturi  

          Cine este împotriva?        0 voturi ; 

          Cine se abţine ?               0 voturi.  

  Astfel este adoptată Hotărârea nr. 60, cu respectarea prevederilor art. 139  alin. (3) 

lit.f) din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrative, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 Punctul 9 al ordinei de zi este :  P.H.C.L. nr. 61 din 20.09.2023 privind rectificarea 

bugetului local al comunei Bărcănești, a bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate 

integral sau integral sau parțial din venituri proprii, pe anul2023-inițiator dl. Primar 

 Acest proiect de hotărâre a primit aviz nefavorabil de la comisia nr.3. 

 La acest punct participă și d-na Gheorghe Steluța-Monica-șef serviciu-Serviciul 

Financiar-contabil. 

Președintele de ședință invită membrii consiliului local să  se înscrie la cuvânt. 

 

S-a înscris domnul consilier Velici Ion : Analizând documentația aferenta proiectului 

de hotărâre, am constatat că în anexa nr. 2 este înscrisă suma de 132.ooo mii lei pentru 

consultanță PNNR-digitalizare, în anexa nr.3  apare magazia renovată de la Scoala 

Barcanesti, pentru care trebuie schimbata denumirea, ori se trece depozit ori bibliotecă. 
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La cap. 51.01.03 –igienizare,-fosta școală Pușcași apare igienizare,  la acest obiectiv a 

fost facută o expertiză. 

Dacă avem fonduri europene cine le primește? E obligație legală ca cine muncește să 

primească un spor. 

Domnul Primar : Există o expertiză care prevede renovare în valoare de 350.ooo euro. 

Domnul viceprimar ; Expertiza este pentru consolidare, la 350.000 euro nu se merită,  

cu aceiași sumă se poate face o construcție nouă. Ar trebui să fie demolată și până se 

construiește o nouă clădire să se aducă două containere pentru a se amenaja  un spațiu pentru 

alegeri și un  spațiu pentru vestiare. 

Domnul consilier Ion Dacian-Toma: Trebuie să gândim pentru viitor, ulterior se va 

dori altceva. 

Deoarece nu mai  sunt înscrieri la cuvânt, președintele de ședință  supune votului 

membrilor consiliului local  proiectul de hotărâre în forma propusă de inițiator: 

 Cine este pentru ?          14 voturi  

          Cine este împotriva?        0 voturi ; 

          Cine se abţine ?               0 voturi.  

  Astfel este adoptată Hotărârea nr. 61, cu respectarea prevederilor art. 139  alin. (3) 

lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 Ultimul punct al ordinei de zi este :Probleme curente, întrebări, interpelări. 

 

Domnul consilier Gașpar Iulian :  Vreau să lămuresc cu domnul Vuță Viorel că nu am  

nimic personal cu dânsul, să ne spună ? Noi nu am avut nimic personal cu dânsul, a fost o 

hotărâre politică, sunt câțiva oameni care imi reproșează că dânsul nu mai este viceprimar. 

Domnul consilier Vuță Viorel-Marius : Fiecare are dreptul la libera exprimare. 

Doamn Badea Niculina: Politic sau nepolitic oamenii sunt nemulțumiți că dânsul nu 

mai e viceprimar. 

Domnul Gașpar Iulian : Fără ajutorul domnului primar nu ajungeați viceprimar, dacă 

nu s-a mai putut. 

Doamna Badea Niculina : Nu au fost invocate motivele pentru care a fost eliberat din 

funcția de viceprimar domnul Vuță . 

Domnul Velici Ion : Am rugăminte să revenim la un caz social-fam.Dumitrache, despre 

care am mai discutat în luna aprilie 2023. 

Domnul primar : Valoarea cofinanțării este mult prea mare. Dacă consilierii sunt de 

acord să-și asume, să întocmească un proiect de hotărâre pentru aproape un miliard. Să ne 

gândim foarte bine, sunt 20.000 euro. 

 Domnul consilier Velici Ion :  Cine ne poate trage la răspundere dacă rezolvăm 

problemele cetățenilor ? 

 D-na Badea Niculina: Haideți să rezolvăm și problema celor din satul Ghighiu, cei de 

peste drum de satul Ghighiu până la gara Ghighiu care nu au apa, nu au curent, nu au gaze, 

haideți să-i trecem și pe acei oameni în proiect. Ei plătesc impozit aici, la noi, și ce-i mai 

important este că nu au apă. 
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          Domnul consilier Velici Ion: Să facem un parteneriat cu Berceniul care deține în 

domeniul public drumul. 

Domnul consilier Iancu Emil : Vine toamna, avariile  care apar în distribuirea energiei 

electrice apar datorită pomilor și crengilor care sunt pe traseul liniilor de distribuție și sunt pe 

domeniul public. Solicit să facem o toaletizare a copacilor după rețeaua publică. Sunteți de 

acord? 

Domnul Gașpar Iulian : S- a ocupat  cineva de copiii care nu s-au dus la școală ? 

Cei ce aruncă gunoiul în curtea Liceului ar trebui amendați. 

Domnul Ion Dacian –Toma :  Trebuie să întreținem spațiile din comună .Vă rog să 

faceți un serviciu de gospodările al comunei, înființat ca un SRL, care să se ocupe de 

gospodărirea localității. 

Cetățenii din Ghighiu sunt îngrijorați de activitatea celor de la depozitul de la Baban. 

Domnul viceprimar Apostol Gheorghe -Daniel   informează membrii consiliului că 

pentru parcul de la Pușcași  se va desemna câștigătorul licitației, s-a făcut memoriu la ADS 

pentru clarificarea situației juridice a terenului de la liceu. 

 Domnul viceprimar informează că s-a redeschis  apelul pentru programul cu microbuze 

școlare, să revenim cu solicitare. 

 

      Nefiind alte puncte pe ordinea de zi, preşedintele de şedinţă declară lucrările acesteia 

închise. 

 
 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,                            Secretar  general al comunei, 

 

                ………………………………..                                   ……………………. 

           Eliza-Georgiana ZAMFIR                         Nicoleta SAVU  

 

 

 

 

  

      Aprobat  cu  voturi  15 pentru ,  0 împotrivă.  0 abțineri  , în ședința   ordinară  a Consiliului Local Bărcănești  din data de  

25.10.2023. 

         Afişat astăzi, 26.10.2023 ,orele    la sediul Primăriei Comunei Bărcăneşti, jud.Prahova, și site www.barcanesti.ro.-     
M.O.L. 

P. Secretar  general al comunei, 

                                                                             
Inspector, Carmen-Mihaela Dumitru 

 


